
RESOLUCIÓN N° 2868 

 
Provincia de Buenos Aires 

CONSEJO DE LA MAGISTRATURA 

 

 

La Plata, 10 de mayo de 2022. 

VISTO: La Ley N° 15.316 (de fecha 14/01/2022) y la 

Resolución N° 2743/2021(de fecha 28/12/2021) del Consejo de 

la Magistratura y;----------------------------------------- 

Y CONSIDERANDO: Que el Consejo de la Magistratura dispuso, 

a través del artículo 1° de la Resolución N° 2743/2021, que 

aquellos postulantes que hubieran aprobado los exámenes 

escrito y oral, podrán optar por hacer valer dicha 

condición para una nueva convocatoria referida a la misma 

función y alcance territorial, por el término de treinta 

(30) meses corridos contados a partir de la fecha en que 

rindan el examen oral, siempre que a criterio del Consejo 

no hubiesen variado las circunstancias; en caso de 

acontecer esto último, el Pleno del Consejo podrá reducir 

el plazo aludido. ----------------------------------------- 

Que, con posterioridad al dictado de la Resolución aludida, 

fue sancionada la Ley N° 15.316, que en su artículo 1° 

dispone “Suspéndase por dos (2) años la exigencia del 

examen oral establecida en el artículo 26 de la Ley 11.868 

para los procesos de evaluación generados en concursos 

convocados por el Consejo de la Magistratura. Esta reforma 

será también aplicable a los llamados convocados en los que 

no se hubiere iniciado la etapa de evaluación”; ----------- 



RESOLUCIÓN N° 2868 

 
Provincia de Buenos Aires 

CONSEJO DE LA MAGISTRATURA 

 

 

Que sobre la base de lo expuesto y mientras dure la 

suspensión de la exigencia de los exámenes orales, se 

estima necesario modificar el artículo 1° de la Resolución 

N° 2743/2021 y establecer que los postulantes que hubieran 

aprobado el examen escrito, podrán hacer valer dicha 

condición para una nueva convocatoria referida a la misma 

función y alcance territorial, por el término de treinta 

(30) meses corridos contados a partir de la fecha en que 

rindan dicho examen; -------------------------------------- 

Que la presente se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por los arts. 175 de la Constitución, 19, 22, 

25, 26 de la ley 11.868, y el Reglamento General de este 

Organismo. ------------------------------------------------ 

Por ello, con la unanimidad de las Consejeras y de los 

Consejeros presentes, ------------------------------------- 

------------EL CONSEJO DE LA MAGISTRATURA DE LA ----------- 

--------------------PROVINCIA DE BUENOS AIRES-------------- 

-----------------------R E S U E L V E:-------------------- 

Artículo 1º: Establecer que mientras se encuentre 

suspendida la exigencia de los exámenes orales, el artículo 

1° de la Resolución N° 2743/2021 quedará redactado de la 

siguiente forma: “Artículo 1º: Disponer que aquellos 

postulantes que hubieran aprobado el examen escrito, podrán 



RESOLUCIÓN N° 2868 

 
Provincia de Buenos Aires 

CONSEJO DE LA MAGISTRATURA 

 

 

optar por hacer valer dicha condición para una nueva 

convocatoria referida a la misma función y alcance 

territorial, por el término de treinta (30) meses corridos 

contados a partir de la fecha en que rindan dicho examen, 

pudiendo, de suscitarse modificaciones legislativas en lo 

sucesivo, el Pleno del Consejo dictar aquellas medidas que 

fueren útiles y conducentes para la interpretación y 

aplicación de las mismas en las siguientes convocatorias”.-  

Artículo 2°:Regístrese, publíquese, cúmplase y archívese.-- 

Resolución N°2868.----------------------------------------- 

Registro de Resoluciones.---------------------------------- 

Secretaría.------------------------------------------------ 

----------------------------------------------------------- 

 

 
Dr. Osvaldo Favio Marcozzi   Dr. Sergio Gabriel Torres 
         Secretario                     Presidente 

Consejo de la Magistratura         Consejo de la Magistratura 

Provincia de Buenos Aires           Provincia de Buenos Aires 


		2022-05-19T20:04:27-0300
	TORRES Sergio Gabriel


		2022-05-20T07:41:58-0300
	MARCOZZI Osvaldo  Favio




